
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Centro Unico Contrattuale 

Procedura aperta per la conclusione di un "accordo quadro" della durata di 48 mesi, con un solo 
operatore economico, per la fornitura di n. 60.000 uniformi ginniche necessarie per la prima 
vestizione degli allievi- C.I.G. A02DB597C6 - C.U.P. D89123000870001. 

AVVISON. 4 

QUESITI RISPOSTE 

Spettabile Amministrazione, con riferimento Si conferma che la norma da utilizzare per 
alle Specifiche tecniche n. U 1 del 15.03.2002 l'effettuazione delle prove previste sulle zip 
rev. 03.11.2023 Uniforme g1nn1ca, Capo V dalle Specifiche Tecniche n. U 1 del 03.11.2023 
paragravo V.2 "cerniera lampo casacca" e ai Capi V.2 e V.3 è la UNI EN 16732:2016, 
paragrafo V.3 "Cerniera lampo gambali e anziché la UNI EN 16372:2016. 
tasche" relativamente alla resistenza trasversale 
e resistenza strappo dei fermi si chiede 
conferma che la norma di riferimento è la UNI 
EN ISO 16732:2016 anzichè UNI EN 
16372:2016. 
si chiedono chiarimenti tecnici sui seguenti 
punti: 

Titolo dei Filati 

I dati indicati nelle ST di titolo (76.6 dtex) e le 
densità centimetriche di ordito (58 ± 2) e di 
trama (39 ± 2) se moltiplicate non riescono a 
ottenere il peso di 112 g/m2, il calcolo 
matematico è: (76.6 dtex x 58 fili/cm) = 44,4 g 
di ordito + (76.6 dtex x 39 ins/cm)= 29,8 di 
trama-> totale 74,2 g (peso al m2 del tessuto) 

Chiediamo la possibilità di variare la titolazione 
delle materie pnme per ottenere il peso 
richiesto, senza variare la composizione 
percentuale e li parametri meccanici 

Massa Aerica 

Chiediamo a questo Ente di aumentare la % di 
tolleranza m peso da 4 punti a 8 punti 
calcolando che si tratta di un tessuto elastico e 
quantificando che nel concreto parliamo di 
passare da 4.48 g (4%) a 8.96 g (8%) sul valore 
target di 112 g/m2 

Si comunica che: 
- potrà essere variato il parametro del "titolo 

dei filati" relativo al tessuto principale, fermi 
restando tutti gli altri parametri fisici e 
prestazionali previsti dalla tabella IV .1. delle 
Specifiche Tecniche poste a base di gara; 

- si conferma la tolleranza già prevista per il 
parametro della massa areica; 

- è data facoltà a ciascun concorrente di 
prendere v1s10ne del campione ufficiale, 
previa richiesta da inoltrare al seguente 
indirizzo email: cgcommcs@carabinieri.it. 



Colore 

Chiediamo di avere un Pantane di riferimento o 
delle coordinate cromatiche relative ai due 
colori indicati a pagina 2 PUNTO II.2 poiché, 
salvo ns errore, non vi è riferimento nella ST. 

Roma, 16 gennaio 2024 

Lgt. D'Emilia 

IL(lPOCE~~ 
(G<f,~osario 17' 


